ra suffragatur sermoni, quo dicitur acutos morbos habere terminum iudicationis quartumdecimum diem. Nullus enim inuentus est unquam ab initio uelociter motus, hunc transgredi terminum, qui non aliquod ex quatuor iam dictis iudicijs unum acceperit: sicuti quidam leues ac parui circa primos dies existentes, quarto aut quinto die acuti fieri incipientes, ad decimumseptimum terminarunt. Alij uero sexto aut septimo die exacui incipientes, ad uigesimalimum terminarunt: adeo ut morbi continui acuties nunquam possit plures, quam quatuordecim, obtinere dies. Ex ijs uero, qui motus habent inæquales, multi extenduntur usq; ad aliquod tempus ulterius præfinitum. Dico autem inæquales habere motus, eos, qui aliquot diebus uehementiores fuere, postea sine aliqua significatione torpuerunt, deinde rursus ad aucti continuitatem acceperunt. Si quis igitur, ut dixi, faciat in ægrotantibus obseruationem: omnes inueniet, qui per duas integras septimanas uelociter mouentur, nunquam ad ulteriorem progredi terminum.

24 Septenorum quartus est index. Alterius septimane octauus principium. Est autem & undecimus contemplabilis: ipse enim, quartus est secundæ septimane. Rursus uero & decimusseptimus contemplabilis: ipse siquidem quartus est à quarto decimo, septimus uero ab undecimo.

Indices, hoc est ἐπιδήσεις, & contemplabiles, hoc est θεωρητός, solet Hippocrates nominare dies in quibus aliquod signum apparet futuræ iudicationis indicatuum, in altero aliquo iudicantium dierum, quos ipse in Prognosticis, unam quamq; septimanam in duas diuidens partes, per quaternarios digessit. Primum itaq; quaternarium septimi diei, si quis ab initio numeret, indicem esse ait: undecimum autem quartidecimi, quoniam & hic secunda septimana in duas partes diuisa index prouenit. Eadem ratione & decimusseptimus uigesimali est index ex diuisione tertiæ septimane in duas partes. illud tantum interest, quod hanc tertiã septimanam secundæ cõiungit, quamuis primam à secunda separauerit. nam eius initium diem octauum esse dixit, non tamen tertiæ quintumdecimum, quemadmodum nonnulli post ipsum existimarunt: quoniam neq; uigesimalimum primum, terminum statuit, sed principium quidem tertiæ septimane quartumdecimum, finem autem & terminum uigesimalimum. Cur autem duas primas septimanas secundum disiunctionem inuicem ordinauerit, tertiã uero secundæ secundum continuitatē, in libro de diebus iudicatorijs docuimus. In præsentia uero sufficit etiam sine causa nouisse, quod experientia comprobat. Nam ipse Hippocrates plurimos ægros secundum talem ordinem dierum iudicatoriorum in libris Epidemiorum scripsit fuisse iudicatos. Dico autem secundum talem ordinem, ut primæ tres septimæ ad uigesimalimum, sequentes tres ad quadragesimum perducantur. Sic enim & sexagesimum & octogesimum diem iudicatorios habebimus, & ipsos experientia confirmatos, quemadmodum in libris de diebus iudicatorijs ostendimus, illos, qui in libris Epidemiorum norantur iudicati secundum talē dierum ordinem, describentes. Sed, ægrotos illos quoniam longum esset hoc in loco sermone complecti: sufficit sola ex Prognosticis uerba in hunc modum se habentia subscribere: Febres iudicantur in eisdem numero diebus, in quibus etiam homines liberantur & pereunt. Nam mitissima febres, & que tutissimis signis incedunt, quarto die finiuntur, uel antea: malignissima aut, & grauissima signa præ se ferentes, quarto die interimunt, aut prius. Primus igitur earum insultus ita terminatur: Secundus uero ad septimum ducitur: Tertius ad undecimum: Quartus ad quartumdecimum: Quintus ad decimumseptimum: Sextus ad uigesimalimum. Hi igitur per quatuor ex acutis ad uigesimalimum ex adiectione finiunt. Hæc uerba ostendunt manifeste, quod tertiã septimanam per continuitatem secundæ annumerat, & quod decimamseptimam indicem facit uigesimalimam.

25 Aestiuæ quartanæ magna ex parte breues, autumnales longæ, & maxime quæ hyemem attingunt.

Non solum quartanæ breues æstate fiunt, sed & ægritudines aliæ, propterea quod humores superflui fundunt, & per totum corpus ferunt, atq; diffiant. In quibus igitur uires ualidæ sunt, noxijs humoribus euacuatis, morbi cessant. In quibus uero sunt imbecilles: dum noxijs succi euacuant, una etiam ipsæ dissoluuntur. Quare non absq; ratione nulli morbi æstate sunt longi. Hippocrates uero de solo omnium longissimo fecit mentionem, tanquam per exemplum de omnibus alijs ex isto indicat. Sicuti autem æstate & discuti humores, & uires dissolui contingit: sic hyeme cõtraria eueniunt, & humores intus tanquam in latebris remanere, & uires seruari robustas. Neq; igitur morbi soluuntur manentibus ijs, qui eos efficiunt, humoribus, neq; ægroti moriuntur uiribus interim sufficientibus.

26 Febrem conuulsioni superuenire melius est, quam febri conuulsionem.

Ipse Hippocrates in sequentibus dicit conuulsionem fieri ex repletionem, & uacuationem. Cum igitur aliquem sanum cõtigerit repente conuelli: huiuscemodi conuulsionem necessarium est ex repletionem fieri. replentur autem nerui frigidis & glutinosi humoribus ex quibus etiam nutriuntur: unde conuulsionem patiuntur. His igitur febris superueniens, solita est magna ex parte calefacere, extenuare, atq; dissoluere. Si uero ex febribus adurentibus, totum corpus exiccetur, & neruis deinde ex siccitate conuulsio accidat, maximum est malum, & penè insanabile, quoniam longum quidem tempus exigitur ad siccitatem neruorum remouendam: uehementia autem morbi tempus non expectat, sed cito uires dissoluit, & subito exitium affert.

A *His, quæ non ex ratione leuant, non oportet fidere, neq; multum formidare mala, quæ præter rationem eueniunt. Plurima enim talia stabilia non sunt, neq; multum durare & permanere consueuere.*

Sermo quidem integer de talibus omnibus in libris de Crisibus dictus est: nunc uero, quantum ad propositorum expositionem satis est, à nobis dicetur. Cum morbus inuadit uehemens, & mox subito quiescit, non modo per sudorem, aut uomitum, aut alui excretionem, aut profluuium sanguinis corpore non euacuato, sed ne uiso quidem signo coctionis: existimandum est signum infidum talem quietem esse: sicuti etiam, si quis præter rationem spiret difficulter, uel deliret, uel febricitet uehementius, uel magno rigore corripatur: nam & hæc quoq; firmitatem non habent: tantumq; abest, ut malum aliquod significant, ut non nunquam bonum iudicium haud ita multo post futurum enuncient. Quo modo autem hæc oporteat dignoscere & præcognoscere, in libris de Crisibus diximus.

28 *Febricitantium non omnino leuiter, permanere corpus, & nihil minui: uel etiam plus, quam ratio postulat, colliquescere, malum. Hoc enim morbi longitudinem, hoc uero imbecillitatem significat.*

B Hæc uerba, non omnino leuiter, distinctionis gratia apposuit Hippocrates. Si enim simpliciter dixisset, Febricitantium permanere corpus, & nihil minui, malum: sermo careret ueritate. Contingit enim in tempestate frigida cuiquam ex plenitudine ægrotanti, non collabi corpus, neq; extenuari, cum febres paruæ fuerint: sed, cum maiores fuerint, multam adesse plenitudinem significatur. Colliquescere autem plus, quam ratio ex postulat, malum: etiam si non adijciatur, non omnino leuiter. Siue enim leuiter febricitauerint, siue non, signum imbecillitatis est ea, quæ sit præter rationem extenuatio. Neq; enim putandum est uerbo, *συντρίκεσθαι*, idest colliquescere seu contabescere, in proprio significato nunc Hippocratem usum fuisse, sed magis abusum. Recte autem dixit in secunda parte aphorismi, magis, quam ratio ex postulat. & melius est hæc quoq; uerba priori parti aphorismi adaptare, ita ut totus sermo talis efficiatur: Febricitantium non omnino leuiter, permanere corpus plus, quam ratio postulat, uel etiam colliquescere magis, quam ratio ex postulat, malum: ut communiter de utroq; prædicetur, magis, quam postulat ratio. Siue enim permaneant magis, quam ratio ex postulat, siue extenuentur, malum est. Melius autem fuisset, si hoc, quod ait, magis, quam ratio ex postulat, quibus finibus scopisue iudicaretur, aperuisset: Verum, quia hic doctrinæ modus aphoristicus est, & summam consecratur breuitatem: nos exponentes uerba, secundum rationem, ad febris magnitudinem referemus, ad tempus ægritudinis, ætatem, regionem, tempus anni, & illam, quæ tunc uiget, temporis constitutionem, & præterea ad sensibiles euacuationes, uigilias, curas, inedia, & motus plures. Nam maiores febres magis & citius corpora extenuant ægrotantium, sicuti & diurnitas morbi, & ex ætatibus puerilis, atq; decrepita: sed alia ambæ ratione. In pueris enim propter caliditatem atq; humiditatem multum defluunt, atq; extenuantur corpora: in decrepita uero ætate hoc idem patiuntur propter potentiam imbecillitatem. Ex regionibus autem, & anni temporibus, ac constitutionibus, calidæ quidem ac siccæ magis euacuant, humidæ uero ac frigidæ magis astringunt, ac difflare corpora atq; extenuari non sinunt. De sensibilibus autem euacuationibus quid dicere oportet? Neminem enim ignorare arbitror, ut merito ex profluuiis sanguinis multo, atq; sudoribus plurimis, & urina superfluente, uel uomitu, uel alui excretionem, cito corpus extenuetur. Accedit autem dictis causis & inedia: uigiliæq; & curæ sufficienter extenuant, ut & plures motiones: sed hæc raro febricitantibus adsunt. nam magna ex parte iacent quiescentes. Verum aliquando contingit moueri aliquos, qui itinere coeperint febricitare, uel urgente necessitate, uel studio domum reuifendi. Sed & ex delirio quidam ægroti iugiter exurgentes, uel iacentes quidem, sed continuo partem aliquam corporis commouentes, aut etiam delira loquentes, intra paucos dies extenuantur. Hæc quidem omnia ægrotos reddunt macilentos, sicuti et contraria his corpus in maiori mole conseruant. Signum autem nullum ex his est uirium imbecillum, sed singula sunt tantummodo causæ. Nam, sicuti ex eis corpus cum ratione extenuatur, sic & uires destruantur. Absq; his autem corpus præter rationem extenuari, signum esse uirium imbecillitatis Hippocrates inquit: quæ & in ualde senibus pro causa assignantes celerrime ipsorum corpus extenuari dicebamus. Neq; mirum uideri debet in ijs, qui ita se habent, imbecillitatem quidem causam esse extenuationis, extenuationem uero esse signum imbecillitatis. Hoc. n. contingit in omnibus, quæ faciunt, & fiunt. Hæc quidem est sententia Hippocratis, semper existimantis eam, quæ est citra rationem, extenuationem signum esse imbecillitatis. Nos uero adijciamus eius sermoni & aliam dispositionem, quæ causa est in febribus extenuationis. Est autem hæc humorum quidem tenuitas, corporis uero raritas. Cum enim hæc ambo conuenerint, celerrime corpora extenuantur per eam, quæ difflatio insensibilis nominatur: Sicuti in dispositione contraria, crassitudine humorum, & corporis spissitudine neq; fit humorum euacuatio, & permanere corpus, & nihil tunc minui de ipsius mole contingit. Hanc itaq; dispositionem ostendit Hippocrates in prima parte aphorismi per ea uerba, Longitudinem morbi significat: Alteram uero contrariam prætermisit: sed nos & hanc adijcientes, iam totum sermonem integrum proferamus, quantum fieri potest, breuissime dictum: Febricitantium non omnino leuiter, permanere corpus, & nihil imminui, uel plus, quam